議案第１７号 鳥取市教育委員会事務局等組織規則の一部改正に

ついて

鳥取市教育委員会事務局等組織規則の一部を改正する規則案要綱

１ 改正の目的

  鳥取市教育委員会事務局の内部組織の再編に伴い所要の整備を行うことを目

的とします。

２ 改正の内容

 (1) 学校教育課内の校区審議室を廃して、教育総務課内に「校区審議室」を置

くこととします。（第５条関係）

 (2) 分室の事務分掌における事務について、基幹公民館に関することを削るこ

ととします。（第７条関係）

 (3) 教育センター内の教育支援係を廃して、「特別支援教育係」を置くことと

します。（第１２条関係）

(4) 教育委員会の所管に関する附属機関のうち公民館運営協議会を削ることと

します。（第１９条関係）

３ 施行期日

  この規則は、平成２８年４月１日から施行することとします。

３月定例教育委員会 資 料

年月日 平成２８年３月２２日

担当課 教育委員会 教育総務課

1

議案第１７号

   鳥取市教育委員会事務局等組織規則の一部改正について

 鳥取市教育委員会事務局等組織規則の一部を次のように改正する。

平成２８年３月２２日提出

鳥取市教育委員会

教育長 木 下 法 広

鳥取市教育委員会事務局等組織規則の一部を改正する規則

 鳥取市教育委員会事務局等組織規則（平成１６年鳥取市教育委員会規則第７号）の

一部を次のように改正する。

 第５条教育総務課の項中「総務係 学校施設係」を「校区審議室 総務係 学校施

設係」に改め、同条学校教育課の項中「校区審議室 学務係 指導係 生徒指導係」

を「学務係 指導係 生徒指導係」に改める。

 第７条中第７号を削り、第８号を第７号とし、第９号から第１６号までを１号ずつ

繰り上げる。

 第１２条第２項中「教育支援係」を「特別支援教育係」に改める。

 第１９条第１項の表公民館運営協議会の項を削る。

   附 則

 この規則は、平成２８年４月１日から施行する。

2

提案理由

 鳥取市公民館条例の一部改正により基幹公民館が廃止されたこと及び、組織機構の

変更に伴い所要の整備を行うためである。

3

鳥
取
市
教

育
委
員

会
事
務

局
等
組

織
規
則
（
平
成

１
６
年

教
育
委

員
会
規

則
第
７

号
）
新

旧
対
照

表

改
正
後

改
正
前

○
 鳥

取
市
教

育
委
員

会
事
務
局

等
組
織

規
則

○
 鳥

取
市
教

育
委
員

会
事
務
局

等
組
織

規
則

平
成

１
６

年
１

０
月

２
９

日

平
成

１
６

年
１

０
月

２
９

日

鳥
取
市
教

育
委
員

会
規
則

第
７
号

鳥
取
市
教

育
委
員

会
規
則

第
７
号

第
１
条
か

ら
第
４

条
ま
で

(略

)
第

１
条
か

ら
第
４

条
ま
で

(略

)

（
課
等
及

び
内
部

組
織
）

第
５
条

事
務
局

に
、
次

の
課
、

分
室
、

係
等
を

置
く
。

教
育
総
務

課

校

区
審
議

室

総

務
係

学
校
施

設
係

学
校
教
育

課

学

務
係

指
導
係

生
徒

指
導
係

（
課
等
及

び
内
部

組
織
）

第
５
条

事
務
局

に
、
次

の
課
、

分
室
、

係
等
を

置
く
。

教
育
総
務

課

総

務
係

学
校
施

設
係

学
校
教
育

課

校

区
審
議

室

学

務
係

指
導
係

生
徒

指
導
係

第
６
条
（

略
）

第
６
条
（

略
）

（
分
室
の

分
掌
事

務
）

（
分
室
の

分
掌
事

務
）

第
７
条

分
室
の

事
務
分

掌
は
、

各
総
合

支
所
の

所
管
区

域
に
お

け
る
事

務
に
つ

い
て
お

お

む
ね
次
の

と
お
り

と
す
る

。

第
７
条

分
室
の

事
務
分

掌
は
、

各
総
合

支
所
の

所
管
区

域
に
お

け
る
事

務
に
つ

い
て
お

お

む
ね
次
の

と
お
り

と
す
る

。

（
１
）

分
室
内

の
庶
務

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
）

分
室
内

の
庶
務

に
関
す

る
こ
と

。

（
２
）

児
童
及

び
生
徒

の
就
学

及
び
奨

学
に
関

す
る
こ

と
。

（
２
）

児
童
及

び
生
徒

の
就
学

及
び
奨

学
に
関

す
る
こ

と
。

（
３
）

児
童
及

び
生
徒

に
対
す

る
援
助

費
に
関

す
る
こ

と
。
（

給
食
を

除
く
。
）

（
３
）

児
童
及

び
生
徒

に
対
す

る
援
助

費
に
関

す
る
こ

と
。
（
給
食
を

除
く
。

）

（
４
）

学
校
施

設
（
幼

稚
園
を

除
く
。

）
の
使

用
許
可

に
関
す

る
こ
と

。

（
４
）

学
校
施

設
（
幼

稚
園
を

除
く
。

）
の
使

用
許
可

に
関
す
る
こ
と

。

（
５
）

学
校
（

幼
稚
園

を
除
く

。
）
の

環
境
及

び
衛
生

に
関
す

る
こ
と

。

（
５
）

学
校
（

幼
稚
園

を
除
く

。
）
の

環
境
及

び
衛
生

に
関
す
る
こ
と

。

（
６
）

生
涯
学

習
の
推

進
に
関

す
る
こ

と
。

（
６
）

生
涯
学

習
の
推

進
に
関

す
る
こ

と
。

（

７
）

基
幹
公

民
館
に

関
す
る

こ
と
。

（
７
）

青
少
年

の
育
成

に
関
す

る
こ
と

。

（
８
）

青
少
年

の
育
成

に
関
す

る
こ
と

。

（
８
）

社
会
教

育
団
体

の
育
成

指
導
に

関
す
る

こ
と
。

（
９
）

社
会
教

育
団
体

の
育
成

指
導
に

関
す
る

こ
と
。

（
９
）

体
育
団

体
の
育

成
指
導

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
０
）

体
育

団
体
の

育
成
指

導
に
関

す
る
こ

と
。

4

（
１
０

）

レ

ク
リ
エ

ー
シ
ョ
ン
（
野

外
活
動

を
含
む

。
）
の
指

導
奨
励

に
関
す

る
こ
と

。
（

１
１
）

レ
ク

リ
エ

ー
シ
ョ
ン
（
野
外

活
動
を

含
む

。
）
の
指

導
奨
励

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
１
）

各
種

ス
ポ
ー

ツ
大
会

の
開
催

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
２
）

各
種

ス
ポ
ー

ツ
大
会

の
開
催

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
２
）

学
校

給
食
に

関
す
る

こ
と
。

（
１
３
）

学
校

給
食
に

関
す
る

こ
と
。

（
１
３
）

学
校

給
食
セ

ン
タ
ー

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
４
）

学
校

給
食
セ

ン
タ
ー

に
関
す

る
こ
と

。

（
１
４
）

文
化

財
に
関

す
る
こ

と
。

（
１
５
）

文
化

財
に
関

す
る
こ

と
。

（
１
５
）

所
管

す
る
公

の
施
設

（
幼
稚

園
を
除

く
。
）

の
管
理

に
関
す

る
こ
と
。

（
１
６
）

所
管

す
る
公

の
施
設

（
幼
稚

園
を
除

く
。
）

の
管
理

に
関
す

る
こ
と

。

第
８
条
か

ら
第
１

１
条
ま

で

(
略

)
第

８
条
か

ら
第
１

１
条
ま

で

(
略

)

（
教
育
機

関
等
の

区
分
）

第
１
２
条

教
育

委
員
会

の
所
管

に
属
す

る
教
育

機
関
及

び
そ
の

他
の
機

関
（
以

下
「
教

育

機
関
等
」

と
い
う

。
）
は

、
次
の

と
お
り

で
あ
る

。

（
省
略
）

２

教
育

セ
ン
タ

ー
に
内

部
組
織

と
し
て

研
修
企

画
係
及

び
特
別

支
援
教

育
係
を

置
く
。

（
教
育
機

関
等
の

区
分
）

第
１
２
条

教
育

委
員
会

の
所
管

に
属
す

る
教
育

機
関
及

び
そ
の

他
の
機

関
（
以

下
「
教

育

機
関
等
」

と
い
う

。
）
は

、
次
の

と
お
り

で
あ
る

。

（
省
略
）

２

教
育

セ
ン
タ

ー
に
内

部
組
織

と
し
て

研
修
企

画
係
及

び
教
育

支
援
係

を
置
く

。

（
附
属
機

関
の
名

称
、
担

任
す
る

事
務
及

び
庶
務

担
当
機

関
）

（
附
属
機

関
の
名

称
、
担

任
す
る

事
務
及

び
庶
務

担
当
機

関
）

第
１
３
条

か
ら
第

１
８
条

ま
で

(略
)

第
１
３
条

か
ら
第

１
８
条

ま
で

(略
)

第
１
９
条

教
育

委
員
会

の
所
管

に
関
す

る
附
属

機
関
等

は
次
の

表
の
左

欄
に
掲

げ
る
と

お

り
と
し
、

担
任
す

る
事
務

は
そ
れ

ぞ
れ
当

該
中
欄

に
掲
げ

る
と
お

り
と
し

、
そ
の
庶
務
は

そ
れ
ぞ
れ

当
該
右

欄
に
掲

げ
る
機

関
に
お

い
て
担

当
す
る

。

第
１
９
条

教
育

委
員
会

の
所
管

に
関
す

る
附
属

機
関
等

は
次
の

表
の
左

欄
に
掲

げ
る
と

お

り
と
し
、

担
任
す

る
事
務

は
そ
れ

ぞ
れ
当

該
中
欄

に
掲
げ

る
と
お

り
と
し

、
そ
の

庶
務
は

そ
れ
ぞ
れ

当
該
右

欄
に
掲

げ
る
機

関
に
お

い
て
担

当
す
る

。

附
属
機
関

担
任
す
る

事
務

庶
務
担
当

機
関

公
民
館
運

営
委
員

会

鳥
取
市
公

民
館
条

例
施
行

規
則
第

６
条
に

規
定
す
る

公
民
館

事
業
の

運
営
に

関
す
る

事
務

地
区
公
民

館

附
属
機
関

担
任
す
る

事
務

庶
務
担
当

機
関

公
民
館
運

営
協
議

会

鳥
取
市
公

民
館
条

例
施
行

規
則
（

昭
和

４
５

年
鳥
取
市

教
育
委

員
会
規

則
第
１

号
）
第
５

条
に
規
定

す
る
公

民
館
事

業
の
運

営
に
関

す
る
事
務

基
幹
公
民

館

公
民
館
運

営
委
員

会

鳥
取
市
公

民
館
条

例
施
行

規
則
第

６
条
に

規
定
す
る

公
民
館

事
業
の

運
営
に

関
す
る

地
区
公
民

館

5

事
務

２
（
略
）

２
（
略
）

第
２
０
条

か
ら
第

２
１
条

ま
で

(略
)

第
２
０
条

か
ら
第

２
１
条

ま
で

(略
)

附

則

附

則

（
略
）

（
略
）

6